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av herr Haglund m. fl. 
om en vetenskaplig studie av utvecklingsproblematiken kring Stälverk 80 
i Luleå. 

NJ A :s sa tsning på utbyggnaden av Stålverk 80 i Luleå och planeringen 

inför de förväntade - positiva och negativa - regionalekonomiska 

ko nsekvenserna för Norrbottens län och för hela Norrland har betecknats 

som " ett av de största sociala experimenten i vår tid". Det rö r sig här o m 

en koncentrerad samhällsinvestering av en tidigare ej prövad storlek. 

Dessa investeringar kan visa sig vara mycket betydelsefull a för utveckling­

en i Norrland, men det finns också sto r risk för att avsevärda pro blem av 

ekono misk t, sociologiskt och psykologiskt slag kan göra sig gällande. Det 

är därför viktigt att man i god tid söker planera för denna - mycket 

kompl icerade och svårförutsägbara - utvecklingsprocess och skapa r sig 

en handlingsberedskap inför denna. 

Denna satsning kan också ses som ett "modellprojekt", som kan 

komma att bli normerande för liknande samhällsinsa tser inom andra 

delar av Sve rige och Norden - vi har f. ö. en para llell till denna 

utveck ling i den norska oljeexploateringen. Det är därför viktigt att vi 

redan nu söke r skaffa oss en uppfattning o m vilka typer av problem som 

uppstå r i en sådan utvecklingsp rocess, vilka positiva och nega tiva effekter 

som kan uppstå och vilka " mekanismer" som kan regle ra dessa samt vilka 

sty rmedel och planeringsinstrument som kan sättas in för att påverka 

utvecklingen i önskad riktning. 

Det är önskvärt att vi genom ett systemat iskt och tvärfackligt 

forsknings- och utredningsarbete redan nu söker fånga det väsentliga i 

den proble mat ik som finns i planerade "samhällsex periment" av detta 

slag och också skaffar oss kunskap om hur vi på bästa sä tt skall kunna 

studera o ch påverka denna utveckling. Ino m ramen för e tt sådant projek t 

bör man också i det okontrolle rade experimen tets form söka pröva o lika 

möjlighete r att uppnå de önskade regionalekonomiska e ffekterna. Ej 

minst betydelsefu llt synes härvid vara att genom aktiv involvering och 

påverkan av de olika myndigheter, företag och individer som berörs av 

denna fö rändringsprocess skapa ett gynnsamt klimat och e ngagemang fö r 

geno m fö randet av dessa föränd ringar. 

Den förä ndringsprocess som ovan berörts ha r endast i mycket 

begränsad o mfattning gjorts till föremål för vetenskapliga studier. Ett 

antal smärre sådana projekt inom ekono mi, tek nik , geografi och sociologi 

bedrivs sedan något år t illbaka vid bl. a. Umeå unive rsitet , på uppdrag av 

länsstyrelsen i Norrbottens län . Med beaktande av de t mycket stora 

belopp - ca J J miljarder kronor- som dessa samhällsinvesteringar totalt 

kom mer at t uppgå till inom en J 0-årsperiod, ter sig emellertid de anslag 
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från samhälle ts sida som hittills utgått fö r sådana studier som synnerligen 

blygsamma; avsatta medel för studier av dessa be tydelse fulla , nya och 

hittills " oprövade" utvecklingsförlo pp torde i själva verke t ej uppgå till 

mer än drygt l / 50 o joo (pro mille) av dessa investe rings kostnader. Dessa 

bör ställas i relatio n till vad som ovan sagts om att vi kan förvän ta planer 

på andra liknande projekt inom den närmaste fra mt iden. 

Ovannämnda studie o m utvecklingsproble matiken kring Stålve rk 80 

torde ko mma att kosta minst 500 000 k ro nor. Förslagsvis kunde 

eventuell studie administre ras av Riksbankens jubileumsfond , indu­
strive rket elle r styrelsen fö r teknisk utveckling. Kanske också en 

samordning och ett utny ttjande av fors kningsgrupper frå n skilda discipli­

ner och lärosä ten , som skaffat sig förtrogenhe t med den aktuella 

problematiken, kunde utnyttjas. Exempelvis har ju, som framgår av 

ovanstående, några grupper vid Umeå universite t arbeta t med de tta. 

Med hänvisning till det anförda he mställe r vi 
a tt riksdagen begär att regeringen ta r in itia tiv syftande till att få 

till stånd en ve tenskaplig studie av utvecklingspro blematiken 

kring Stå lverk 80 i Luleå. 
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